
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №

О внесении изменения в постановление администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области 

от 25.12.2019 № 2189-п «Об утверждении муниципальной программы •
«Улучшение условий охраны труда в Сорочинском городском округе
Оренбургской области» (в редакции постановления от 29,12.2020 № 2939-п, 
от 18.03.2021 № 357-п, от ' 14.04.2021 № 526-п, от 28.10.2021 № 1594-п, 
от 30.12.2021 № . 1981-п, от 18.03.2022 № 325-п, от 30.12.2022 № 1872-п, 
от 24.03.2023 № 332-п)

С целью улучшения условий и охраны труда, в целях снижения профессиональных 
рисков, предупреждения и профилактики травматизма и профессиональной заболеваемости на 
территории Сорочинского городского округа Оренбургской области, в соответствии с 
Бюджетным- кодексом' Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во • 
исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7.05.2018 № 204 «О национальных целях - 
и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», руководствуясь 
статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области, решением Совета депутатов муниципального образования. Сорочинский 
городской округ Оренбургской области от 22 декабря 2022 года № 217 «О бюджете 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями), постановлением- администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области от 20.08.2021 № 1257-п «Об 
утверждении порядка ' разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ Сорочинского городского округа Оренбургской области» (с учетом ’ 
изменений), администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области .
п оста н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 25.12.2019 № 2189-п «Об утверждении муниципальной программы 
«Улучшение условий охраны труда в Сорочинском городском, округе Оренбургской области» (в 
редакции постановления от 29.12.2020 № 2939-п, от 18.03.2021 № 357-п, от 14.04.2021 № 526- 
п, от 28.10.2021 № 1594-п, от 30.12.2021 № 1981-п, от 18.03.2022 № 325-п, от 30.12.2022 № 1872- 
п, от 24.03.2023 № 332-п) следующее изменение:

приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя
аппарата (управляющего делами) администрации городского округа Черных И.Н. _



3, Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 
информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и подлежит опубликованию на Портале 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области 
(http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П.Мелентьева

Разослано: в дело, соисполнителям муниципальной программы, членам управляющего совета, Зениной 
И.В., прокуратуре

http://sorochinsk56.ru


Приложение № 1
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от Ж3-

Муниципальная программа

«Улучшение условий охраны труда в Сорочинском городском округе Оренбургской области»



Стратегические приоритеты развития муниципальной программы 
«Улучшение условий охраны труда в Сорочинском городском округе Оренбургской 

области»
(далее - муниципальная программа)

1.Охрана труда является неотъемлемой частью государственной политики в сфере 
социально-трудовых отношений. В настоящее время здоровье человека занимает ведущее место 
в системе социальных ценностей и рассматривается как важнейший ресурс государства. 
Профессиональная заболеваемость, травматизм наносят ущерб всему государству, и это требует 
развития эффективных мероприятий, направленных на снижение уровня профессионального 
риска и улучшение условий труда.

Основными факторами, влияющими на состояние условий и охраны труда, являются: _ 
состояние экономики, научно-технический прогресс, государственная политика в области 
управления охраной труда, закрепленная в соответствующих законодательных и нормативных 
правовых актах и уровень их исполнения. .

В соответствии со статьей 210 Трудового кодекса Российской Федерации одним из 
основных направлений государственной политики в сфере охраны труда является принятие и 
реализация федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, . 
законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации в области 
охраны труда, а также федеральных целевых, ведомственных целевых и территориальных 
целевых программ улучшения условий и охраны труда.

Вопросу сохранения жизни и здоровья населения, занятого в трудовой деятельности, 
органы местного самоуправления Сорочинского городского округа Оренбургской области 
уделяют особое внимание.

Одним из приоритетных направлений в деятельности органов местного самоуправления 
Сорочинского городского округа является решение проблем обеспечения безопасности 
населения округа, повышение качества жизни и сохранения здоровья трудоспособного населения 
муниципального образования т.к. защита прав, имущества, жизни и здоровья населения ■ 
способствуют снижению социальной напряженности и обеспечению социально-экономической 
стабильности в округе.

В связи с этим- возникает необходимость продолжения реализации муниципальной 
программы «'Улучшение- условий ’ и охраны труда в Сорочинском городском' округе 
Оренбургской области». Реализация настоящей ' муниципальной программы позволит 
продолжить работу по улучшению условий труда на рабочих местах в организациях ' 
муниципального образования, предупреждению производственного травматизма, что приведет к 
сокращению количества несчастных случаев на производстве.

Преемственность мероприятий по улучшению условий и охраны труда в Сорочинском 
городском округе Оренбургской области, реализуемых с 2013 года в рамках муниципальных 
программ, позволила решить ряд важных вопросов в сфере обеспечения безопасных и здоровых 
условий труда.

Вместе с тем, одним из проблемных вопросов остается производственный травматизм.
Статистические данные свидетельствуют о том, что в течение последних лет показатели 

производственного травматизма в Сорочинском городском округе Оренбургской области в , 
последние годы не имеют положительной динамики (представлены в таблицах 1 - 7).

Таблица 1

Численность работников, пострадавших в результате
несчастных случаев на производстве со смертельным исходом

(человек)



Численность работников, пострадавших в результате 
несчастных случаев на производстве с утратой 

трудоспособности на 1 рабочий день и более
(человек)

Субъект
Российской
Федерации

Годы

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Оренбургская 
область

662 636 551 447 404 403 378 235 353

Сорочинский 
городской округ

5 4 5 3 9 2 0 0 2

Таблица 3

Численность работников с установленным 
профессиональным заболеванием

(человек)

Таблица 4
Несмотря на положительные результаты, достигнутые в области охраны труда, ситуация с 

созданием безопасных условий труда в организациях остается напряженной.

Субъект
Российской
Федерации

Г оды

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Оренбургская 
область

110 81 90 90 116 82 65 86 76 .

Сорочинский 
городской округ

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Основными причинами возникновения большинства несчастных случаев на производстве 



остаются неудовлетворительная организация работы по охране труда и недостаточный контроль 
за безопасным проведением работ со стороны руководящих работников.

Отсутствие средств для своевременной замены устаревших фондов ведет к продлению 
сроков использования неэффективных и устаревших машин и оборудования. Во многих случаях 
они ликвидируются только при отсутствии возможности их дальнейшей эксплуатации 
вследствие физической изношенности. Подобная ситуация оказывает негативное влияние на 
безопасность производства и рост числа зарегистрированных случаев профессиональных 
заболеваний. '

Наряду с техническими проблемами . на . производстве сохраняются существенные 
диспропорции финансирования охраны труда в организациях по видам экономической 
деятельности. На 1 января 2023 года наибольшее финансирование мероприятий по охране труда 
отмечается в организациях, занимающихся добычей полезных ископаемых, наименьшее 
финансирование - в сфере сельского хозяйства.

В результате контрольно-надзорной деятельности за соблюдением, требований 
законодательства в сфере охраны труда установлено, что наибольшее количество составляют 
нарушения, связанные с необеспечением работников сертифицированной специальной одеждой,' 
специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, несоблюдением 
требований безопасности при использовании оборудования и инструментов, допуском к работе 
лиц, не прошедших обучение по охране труда, непроведением специальной оценки условий 
труда.

Решение проблем' в области охраны труда сдерживается отсутствием четкой сис-тсм ьы' 
управления охраной труда в организациях, неудовлетворительным' уровнем знаний правил 
безопасности, низкой дисциплиной труда. Нет универсальной и эффективной практики 
управления профессиональными рисками в организациях. ■

Подпрограмма является важнейшим инструментом реализации государственной политики в 
сфере охраны труда на территории Сорочинского городского округа Оренбургской области, 
позволяет планомерно ■ проводить работу по обеспечению охраны труда, предусматривает 
необходимые материальные и организационные ресурсы для реализации ее мероприятий.

Важнейшим фактором, определяющим необходимость разработки и реализации’ 
подпрограммы, ■ является социальная значимость повышения качества жизни и сохранения 
здоровья трудоспособного населения Сорочинского городского округа Оренбургской области.

Приоритетными направлениями деятельности по сохранению здоровья и сокращению 
смертности населения является принятие мер по улучшению условий и охраны труда 
работающего населения, профилактика и снижение профессиональных рисков, проведение • 
диспансеризации . и профилактических осмотров работающих.

Целью подпрограммы является улучшение условий и охраны труда.

Для достижения указанной цели предполагается решение следующих задач:

реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий труда, снижение 
уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;

повышение уровня знаний по охране труда. .

Значения целевых показателей (индикаторов) представляются следующими организациями:



Отдел государственной статистики в г. Оренбурге (г. Сорочинск):

- численность работников, пострадавших в результате несчастных случаев на производстве 
с утратой трудоспособности на один рабочий день и более;

- численность работников с установленным профессиональным заболеванием.;
- численность работников, пострадавших в результате несчастных случаев на производстве 

со смертельным! исходом-.

Реализация подпрограммы позволит к 2024 году:

- обеспечить отсутствие работников с установленным профессиональным заболеванием; •

- обеспечить снижение численности работников, пострадавших в результате несчастных 
случаев на производстве со смертельным исходом, до 1 человека;

- обеспечить снижение численности работников, пострадавших в результате несчастных
случаев на производстве с утратой трудоспособности на один рабочий день и более, до 
1 человека. -

Основными значениями показателями достижения цели муниципальной программы 
являются: •

численность работников с установленным профессиональным заболеванием. 
Предполагается, что значение данного показателя (индикатора) к 2024 году снизится и составит 1 
человек. Прогнозируемое значение данного показателя (индикатора) будет достигнуто за счет 
реализации комплекса мероприятий в сфере охраны труда. Информация по данному показателю 
(индикатору) предоставляется Отделом государственной статистики в г. - Оренбурге (г. • 
Сорочинск) и приводится на Портале муниципального образования Сорочинский городской 
округ в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - Портал) в подразделе 
"Муниципальные программы"; .

численность работников, пострадавших в результате несчастных случаев на производстве 
со смертельным- исходом. Предполагается, что значение данного показателя (индикатора) к 2024 
году снизится до 1 человека. Прогнозируемое значение данного показателя (индикатора) будет 
достигнуто за счет реализации комплекса мероприятий в сфере охраны труда. Информация по 
данному показателю (индикатору) предоставляется Отделом государственной статистики в г. 
Оренбурге (г. Сорочинск) и приводится на Портале муниципального образования Сорочинский ' 
городской округ в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - Портал) в 
подразделе "Муниципальные программы";

численность работников, пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с 
утратой трудоспособности на один рабочий день и более. Предполагается, что значение данного 
показателя (индикатора) к 2024 году снизится до 1 человека. Прогнозируемое значение данного ■ 
показателя (индикатора) будет достигнуто за счет реализации комплекса мероприятий в сфере 
охраны труда. Информация по данному показателю (индикатору) предоставляется Отделом 
государственной статистики в г. Оренбурге (г. Сорочинск) приводится на Портале 
муниципального образования Сорочинский городской округ - в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - Портал) в подразделе "Муниципальные 
программы"

Перечень значения показателей муниципальной программы представлен в приложении № 1 
к муниципальной программе.



2. Паспорт муниципальной программы представлен в приложении № 1 
программе.

к муниципальной



Приложение № 1
к муниципальной программе
«Улучшение условий охраны труда в
Сорочинском городском округе
Оренбургской области»

Паспорт муниципальной программы
Сорочинского городского округа Оренбургской области 

«Улучшение условий охраны труда в Сорочинском городском округе 
Оренбургской области» 

(далее - муниципальная программа)

1 При необходимости могут быть указаны несколько целей муниципальной программы

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

Период реализации 
муниципальной программы

2023-2030 годы

Цель (цели) муниципальной 
программы1

Улучшение условий и охраны труда . в целях 
снижения - профессиональных рисков работников органов 
местного самоуправления и подведомственных
учреждений, сохранения- . населения, здоровья ' . ' - - - ' и 
благополучия . людей.

Направления- (подпрограммы) 
(при необходимости)

-

Показатели муниципальной 
программы

Численность работников с установленным
профессиональным заболеванием;

численность работников, пострадавших в результате 
несчастных случаев- на - производстве со смертельным 
исходом;

численность ' работников, пострадавших в результате 
несчастных случаев на производстве с утратой 
трудоспособности на один рабочий день и более

Объемы бюджетных 
ассигнований муниципальной 
программы, в том числе по годам 
реализации

27 842,7 тыс. руб. в том числе по годам реализации:
2023 год - 5 842,7 тыс. руб.
2024 год - 0,0 тыс. руб.
2025 год - 0,0 тыс. руб.
2026 год - 4 200,0 тыс. руб.
2027 год-4 300,0 тыс. руб.
2028 - год - 4 400,0 тыс. руб.
2029 год - 4- 500,0 тыс. руб.



2030 год - 4 600,0 тыс. руб.

Влияние на достижение 
национальных целей развития 
Российской Федерации2

Сохранение населения, здоровье и благополучие людей.

г Указывается наименование национальной цели развития Российской Федерации, а также наименование целевого 
показателя национальной цели в соответствии с Указом Президента Российской Федерации «О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 2030 года» от 21.07.2020 № 474


